110  diário oficial Nº 36.367 Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2025DIÁRIO OFICIAL Nº 36.367  45Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2025

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250214, proveniente do
Processo Licitatório 090/2024/FMS, que entre si celebram o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATANTE, e LET`S GO TOUR AGENCIAS DE
VIAGENS PALACE HOTEL, CONTRATADA (O). Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de agenciamento de viagens, englobando emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas para atender às demandas
da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos
Carajás-PA. Com acréscimo no valor R$ 50.000,00. Conforme art. 124 e 125
da Lei Federal nº 14.133 de 2021. O Aditivo encontra-se disponível no site
http://www.transparenciacanaa.com.br.
QUINTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20231561. Proveniente do
Processo Licitatório Nº 130/2023/PMCC, que entre si celebram a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATANTE, e do outro
lado RIBEIRO E SILVA ENGENHARIA LTDA, CONTRATADA (O), OBJETO:
Contratação de empresas especializadas em Serviços de Engenharia para
construção de 628 Unidades Habitacionais, em atendimento ao Programa
Construindo O Amanhã - Grandes Investimentos no Município de Canaã
dos Carajás, Estado do Pará. Com acréscimo no valor de R$ 1.037.442,40.
Conforme Art. 65, alínea b, parágrafo 1º, da lei 8.666/93. O contrato en-
contra-se disponível no site http://www.transparenciacanaa.com.br.

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº: 20250879. ORIGEM: PREGÃO Nº 081-2025/FMDRS,
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATADA (O): XODO
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, OBJETO: aquisição de combustíveis
automotivos para fornecimento de forma fracionada, conforme demanda,
viabilizando o abastecimento dos veículos próprios e a serviço do Fundo
Municipal de Desenvolvimento Rural de Canaã dos Carajás-PA. VALOR TO-
TAL: R$ 1.116.000,00. VIGÊNCIA: 11/09/2025 a 31/12/2025.
CONTRATO Nº: 20250880. ORIGEM: PREGÃO Nº 081-2025/FMDRS,
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTRATADA (O): AUTO
POSTO NOVO BRASIL LTDA, OBJETO: aquisição de combustíveis automoti-
vos para fornecimento de forma fracionada, conforme demanda, viabilizan-
do o abastecimento dos veículos próprios e a serviço do Fundo Municipal
de Desenvolvimento Rural de Canaã dos Carajás-PA. VALOR TOTAL: R$
1.157.350,00. VIGÊNCIA: 11/09/2025 a 31/12/2025.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
No dia 16/09/2025 foi adjudicado e homologado o Processo Li-
citatório N° 089/2025/FME, objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de gêneros alimentícios em geral para atendimento da
Secretaria Municipal de Educação de Canaã dos Carajás/PA. Vencedores:
C.P.L.S. SUPERMERCADOS LTDA, no valor de R$ 231.915,20. NUNES MAR-
TINS COMERCIO LTDA, no valor de R$ 534.641,83.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO-FMDS
O Agente de Contratação do Município de Canaã Dos Carajás-PA, atra-
vés da(o) FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL,
em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) FUNDO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, faz publicar o extrato re-
sumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO:
Contratação de empresa especializada em pacote de serviços prestados para
inclusão e consulta de nome dos contribuintes insolventes no SPC – ao cré-
dito de acordo com as quantidades, periodicidades, conforme descrito abai-
xo dando direito consultas e inclusões/mês ambas CNPJ/PF. FAVORECIDO:
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL E AGROPASTORIAL DE CANAÃ DOS
CARAJÁS, VALOR: R$ 16.050,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 14.133,
de 1º de abril de 2021 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:
emitida pelo Agente de Contratação e ratificada pelo(a) Sr.(a) VÂNIA LUCIA
ALVES MASCARENHAS DA SILVA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
Canaã Dos Carajás - PA, 16/09/2025.

Protocolo: 1245544
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATOS DE CONTRATOS. DECORRENTES DO PREGÃO Nº
9.2025-020-PMCP-PR-SRP, CONFORME SALDO DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 110901/2025.
Objeto dos contratos: Aquisição de medicamentos do Componente Básico
da Assistência Farmacêutica de venda controlada pela PORTARIA 344/98,
presentes na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) e de
padronização própria do Município. Sendo estes aprovados pelo Conselho
Municipal de Saúde (CMS) para compor a Relação Municipal de Medicamentos
Essenciais (REMUME) e Medicamento Geral não pertencente a PORTARIA
344/98, objetivando atender as necessidades terapêuticas dos Munícipes
de Capitão Poço. Empresas registradas: Distriben Distribuidora de Produtos
Farmaceúticos e Hospitalares Ltda - Me, CNPJ 04.234.179/0001-00. Valor
global: R$ 649.145,50 (seiscentos e quarenta e nove mil e cento e quarenta
e cinco reais e cinquenta centavos); J E S Fonseca Comercio - Me, CNPJ
04.707.391/0001-30. Valor global: R$ 295.744,50 (duzentos e noventa e

cinco mil e setecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos);
RC Zagallo Marques & Cia Ltda - Epp CNPJ 83.929.976/0001-70. Valor
global R$ 282.515,50 (duzentos e oitenta e dois mil e quinhentos e quinze
reais e cinquenta centavos); Bragantina Distribuidora de Medicamentos
Ltda CNPJ 07.832.455/0001-12 Valor global 187.392,50 (cento e oitenta e
sete mil e trezentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos); Altamed
Distribuidora de Medicamentos Ltda - Me, CNPJ 21.581.445/0001-82.
Valor global R$ 376.635,00 (trezentos e setenta e seis mil e seiscentos
e trinta e cinco reais); R S Lobato Neto Ltda CNPJ 38.028.373/0001-43
Valor global R$ 362.552,50 (trezentos e sessenta e dois mil e quinhentos
e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). Valor Total: 4.304.531,00
(quatro milhões e trezentos e quatro mil e quinhentos e trinta e um reais)
Data da assinatura: 11/09/2025; CONTRATO Nº 2025120901. Contratante:
Fundo Municipal de Saúde de Capitão Poço. Contratado: Distriben
Distribuidora de Produtos Farmaceúticos e Hospitalares Ltda - Me, CNPJ
04.234.179/0001-00 Valor global R$ 649.145,50 (seiscentos e quarenta e
nove mil e cento e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). Vigência
12/09/2025 a 12/09/2026; CONTRATO Nº 2025120902. Contratante:
Fundo Municipal de Saúde de Capitão Poço. Contratado: J E S Fonseca
Comercio - Me, CNPJ 04.707.391/0001-30. Valor total: R$ 295.744,50
(duzentos e noventa e cinco mil e setecentos e quarenta e quatro reais
e cinquenta centavos). Vigência 12/09/2025 a 12/09/2026; CONTRATO
Nº 2025120903 Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Capitão Poço.
Contratado RC Zagallo Marques & Cia Ltda - Epp CNPJ 83.929.976/0001-
70. Valor total: R$ 282.515,50 (duzentos e oitenta e dois mil e quinhentos
e quinze reais e cinquenta centavos). Vigência: 12/09/2025 a 12/09/2026;
CONTRATO Nº 2025120904. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de
Capitão Poço. Contratado: Bragantina Distribuidora de Medicamentos Ltda
CNPJ 07.832.455/0001-12 valor total: 187.392,50 (cento e oitenta e sete
mil e trezentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). Vigência
12/09/2025 a 12/09/2026; CONTRATO Nº 2025120905. Contratante:
Fundo Municipal de Saúde de Capitão Poço. Contratado: Altamed
Distribuidora de Medicamentos Ltda - Me, CNPJ 21.581.445/0001-82. Valor
Total: R$ 376.635,00 (trezentos e setenta e seis mil e seiscentos e trinta
e cinco reais). Vigência: Vigência 12/09/2025 a 12/09/2026; CONTRATO
Nº 2025120906. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Capitão Poço.
Contratado: R S Lobato Neto Ltda CNPJ 38.028.373/0001-43. Valor Total:
R$ 362.552,50 (trezentos e sessenta e dois mil e quinhentos e cinquenta
e dois reais e cinquenta centavos). Vigência: 12/09/2025 a 12/09/2026.

Protocolo: 1245705

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CHAVES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025-SEMSA.

A Prefeitura Municipal de Chaves, por intermédio da Secretaria Municipal
de Saúde - SEMSA, torna público que realizará licitação, na modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na execução de obras e serviços
de engenharia para a realização da reforma geral do Hospital Municipal
de Chaves-PA. A sessão pública será realizada no dia 02 de outubro
de 2025, às 09h00 (horário local), por meio da plataforma eletrônica
disponível no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br.Pregão
Eletrônico nº 004/2025-SRP-FMS.A Prefeitura Municipal de Chaves, por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, torna público que
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Pre-
ço por item, cujo objeto é o registro de preços para futura aquisição de
mobiliário hospitalar, para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Saúde do município de Chaves-PA. A sessão pública será realizada no
dia 01 de outubro de 2025, às 09h00 (horário local), por meio da plata-
forma eletrônica disponível: www.portaldecompraspublicas.com.br.Pre-
gão Eletrônico nº 012/2025-SRP-FMS.A Prefeitura Municipal de Chaves,
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, torna público
que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço por item, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisi-
ção de medicamentos destinados à farmácia básica, com vistas ao aten-
dimento das unidades de saúde do município de Chaves-PA. A sessão
pública será realizada no dia 30 de setembro de 2025, às 09h00 (horário
local), por meio da plataforma eletrônica disponível: www.portaldecom-
praspublicas.com.br.Pregão Eletrônico nº 013/2025-SRP-FME.A Prefei-
tura Municipal de Chaves/PA, por intermédio do Secretária Municipal
de Educação - SEMED, torna público que realizará Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, objetivando o Registro de Preços para
eventual aquisição de kit’s de livros didáticos para os alunos do 1º ao 9º
ano, matriculados na rede municipal de ensino do município de Chaves-
pa. A sessão pública ocorrerá no dia 30 de setembro de 2025, às 11h00
(horário local), por meio da plataforma eletrônica: www.portaldecom-
praspublicas.com.br.Os Editais estão disponível no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e nos endereços eletrônicos: www.por-
taldecompraspublicas.com.br, portal de transparência da Prefeitura de
Chaves-PA: (https://chaves.pa.gov.br) e no mural de licitações do TCM/
PA (www.tcm.pa.gov.br).
LUCAS FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Protocolo: 1245707